Pierwszy raz zabrała głos Rota w sprawie nowego ujęcia rozwoju umysłowego w wyroku z 14. 11. 1919 r. Sędzia — ponens Prior w motywach prawnych krytycznie ocenił zasadę *Sancheza*, twierdząc: „ad contractum ineundum, vero, non sufficit simpliciter usus rationis, sed necessaria est etiam discretio iudicii contractui proportionata, qua semper natura eiusdem confuso saltem modo intelligitur, necnon essentialem proprietatem. Maturius iudicium prae caeteris postulat ex natura sua contractus matrimonialis, quia perpetuus est et irrevocabilis et gravibus obligationibus onustus“<sup>32</sup>. Jako dowód za swym zapatrywaniem przytacza *Gasparriego*, wnioskując „regula simplex ad omnes causas diiudicandum dari nequit, nec certe approbari potest regula a Sanchezio indicata... quod nempe satis est, ut contrahens“ deliberationem sufficientem habeat ad lethaliter delinquendum“ cum ad lethaliter delinquendum sufficit simpliciter usus rationis, dum maturius iudicium requirunt Doctores ad contractum matrim. faciendum“.

Poparcie swego poglądu widzi u św. Tomasza w rozważaniu tego ostatniego co do pytania, czy siedmioletnie jest odpowiednim okresem czasu do zawarcia zaręczyn<sup>33</sup>.

Doktor Anielski stwierdza, iż wymaga się większej dojrzałości umysłowej do zawarcia zaręczyn, gdzie chodzi o dotrzymanie i wypełnienie przyrzeczenia zaręczynowego w przyszłości, niż do spełnienia grzechu ciężkiego. Wcześniej bowiem można ciężko upaść niż zobowiązać się do wykonania czegoś w przyszłości.

Tenże ponens w wyroku z 27. 7. 1920 r. (skarga ex tit. *amentiae*) podtrzymuje swe stanowisko z 1919 r. wyjaśniając bliżej: „aliquid amplius requirit contractus sponsalium, discretionem

<sup>32</sup> SRR Dec. vol. XI, § 1919, Dec. XIX, nr 3—4.

Decyzję tę omawia *Oesterle*, art. c. (dz. c. 306) oraz w art. „*Consentement matrimonial*“. Dict. de Droit Can., fasc. XI (Paris 1947), col. 307—8.

<sup>33</sup> S. Th. Supl., q. XLIII, a. 2, pr. Dist. XXVIII, q. 2, a. 2 ad 2.

iudicii nimirum ad contractum intelligendum ac proinde a fortiori ad ipsum contractum matrimonialem. Certum est neminem internum consensum praestare posse contractus, cuius substantiam non intelligit... ideoque si desit in contrahente discretio iudicii sufficiens ad contr. matr. quoad eius substantialia intelligendum consensus praestitus est nullus“<sup>34</sup>. W wyrokach opracowanych przez ponensa Florczaka z 29. 6. 1923 r. i 27. 5. 1926 r.<sup>35</sup>, zdecydowanie podkreślono, iż „matrimonium iuxta doctrinam S. Thomae valide iniri nequit, si alteruter contrahens usum rationis habet modo simpliciter, idest, si utitur illa dumtaxat rationis discretionem, quae requiritur, ut mortaliter peccet“. Powołując się na znany tekst św. Tomasza (in IV dist. 27 art. 2 ad 2) zaznacza ponens: „quod autem de sponsalibus dicit S. Doctor, idem a fortiori tenendum est de ipso matrimonio, prout de contractu gravissimo insolubili. Quapropter contrahens, ut consensus legitimus praestet, eam rationis discretionem habere debet, qua intelligit sufficienter naturam, vim, obiectum coniugalis vinculi“.